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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Современная стоматология располагает значительным арсеналом методов

замещения дефектов твердых тканей зубов, позволяющих достичь высоких функ-

циональных и эстетических результатов [64, 198, 202, 236].

Однако, по данным исследователей, средний срок службы зубов, покрытых

искусственными коронками, составляет 3–10 лет. До 25 % конструкций не отве-

чают клиническим требованиям уже через 2–3 года функционирования, а опорные

зубы, покрытые такими протезами, удаляются по причине деминерализации их

твердых тканей, причём 76,7 % из них ранее подвергались эндодонтическим вме-

шательствам [7, 12].

Многие учёные среди многообразия причин преждевременного снятия не-

съёмных ортопедических конструкций указывают на развитие кариеса и его ос-

ложнений в зубах, покрытых искусственными коронками [76, 151, 187, 220]. По

мнению ряда авторов, это связано с неудовлетворительной точностью прилегания

искусственных коронок к тканям зуба [120, 132, 140, 192], которая является очень

важным условием обеспечения здорового пародонта и увеличения срока службы

несъёмных протезов [19, 27, 30, 32, 33, 40, 75, 113, 140, 146, 174, 181, 193, 257].

А.А. Стафеев и соавторы [63], проводившие оценку прецизионности прилегания

металлокерамических и цельнокерамических коронок к тканям зуба, установили,

что в 29 % случаев она была неприемлемой, а у 67 % пациентов с металлокерами-

ческими реставрациями выявлены воспалительные процессы в пародонте.

Одним из важных этапов всего протезирования является препарирование

твердых тканей [222]. Травматическая составляющая препарирования включает в

себя воздействие на ткани зуба и пульпу таких факторов, как давление, вибрация,

температура [25, 30]. При сошлифовывании эмали и частично дентина развива-

ются повышенная проницаемость твердых тканей и гиперчувствительность зубов,

увеличивается вероятность воздействия на твердые ткани и пульпу компонентов
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ротовой жидкости, микроорганизмов, лекарственных препаратов, материалов для

фиксации протезов [11, 15, 36]. Значительное влияние на краевой пародонт ока-

зывает выбор границы препарирования, что является одной из наиболее сложных

задач в ортопедической стоматологии и пародонтологии [19]. К сожалению, не

удается получить однозначный ответ на вопрос о возможности и целесообразно-

сти размещения края коронки супра- или субгингивально [20, 41, 198]. Достаточ-

но часто, по данным K.V. Reddy [126] в 50,8 % случаев, при ортопедической реа-

билитации с применением искусственных коронок возникают осложнения со сто-

роны краевого пародонта вследствие внедрения реставрации в биологическую

ширину на клинических этапах и после фиксации.

Другим важным аспектом препарирования зубов под искусственные корон-

ки является объём сошлифовывания твёрдых тканей [213]. Препарирование куль-

ти зуба с использованием горизонтальных финишных линий [shoulder (плечо) и

chamfer (желоб)] широко практиковалось в течение последних трех или более де-

сятилетий и было признано академическим миром «золотым стандартом» препа-

рирования [146, 250]. Однако, при создании уступа или мини-уступа удаляется

вся эмаль в пришеечной области, толщина которой составляет 0,235–0,345 мм,

что затрудняет проведение адгезивного протокола [130]. Также иссекается эмале-

во-дентинное соединение, которое защищает пульпу от тепловых воздействий и

учувствует в перераспределении напряжений [152, 173, 245]. Максимальное со-

хранение твёрдых тканей зуба особенно важно для депульпированных зубов, так

как они более подвержены переломам [38, 186]. Таким образом, препарирование

без уступа является самым консервативным методом по отношению к твердым

тканям зуба [5, 26] и самым простым способом избежания зазора (щели) между

реставрацией и твердыми тканями зуба [183].

Препарирование без обозначения каких-либо границ (вертикальное) входит

в концепцию биологически ориентированного препарирования I. Loi (BOPT —

Biologically Oriented Preparation Technique) [159, 184, 185]. Другим важным аспек-

том данной концепции является работа с мягкими тканями посредством выполне-

ния ротационного кюретажа («gingitage») внутри десневой борозды или в зоне

6

эпителиального прикрепления [2, 139]. Десневой край затем стабилизируется и

формируется при помощи временных конструкций с широким краем. Такая рана

заживает путем реэпителизации: образуется новое эпителиальное прикрепление,

восстанавливается первоначальный уровень васкуляризации [74, 83, 122, 139, 143,

159, 171, 181, 184, 185, 212].

По данным ряда авторов, метод вертикального препарирования может быть

показан в качестве альтернативы пародонтальной хирургии [82, 105, 183, 208].

Однако, в доступной литературе недостаточно сведений о том, как влияет верти-

кальное препарирование на клинико-морфологические параметры краевого паро-

донта, отсутствуют достаточные научные доказательства для долгосрочного про-

гнозирования. На сегодняшний день нет единых взглядов на методику получения

оттисков (аналоговый или цифровой), необходимость в проведении ретракции

десневого края, подбор оттискного материала на определение границ реставрации

и выбор фиксирующего материала [122].

Таким образом, вопросы препарирования пришеечной части зуба при изго-

товлении искусственных коронок, краевой адаптации тканей пародонта дискута-

бельны, не имеют однозначного решения и являются достаточно актуальными.

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе довольно полно освещена проблема реабилитации па-

циентов с дефектами твёрдых тканей зубов [198, 202, 236]. Однако, большинство

исследований посвящено препарированию зубов под искусственные коронки с ус-

тупом [30, 32, 146, 179, 198, 215, 250, 241]. Данный вид препарирования предпола-

гает больший объём иссечения твёрдых тканей зуба, что влечёт за собой ряд нега-

тивных явлений, таких как расширение показаний к депульпации зубов, ухудшение

адгезии, снижение механической прочности депульпированных зубов, неудовле-

творительное краевое прилегание искусственных коронок [130, 152, 173, 186, 245].

Исходя из вышесказанного, а также учитывая частоту осложнений после

протезирования искусственными коронками, вопросы препарирования твёрдых
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тканей зубов остаются актуальными и практически значимыми. Все вышепере-

численное определило цель и задачи исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов ортопедического лечения пациентов с поддесневы-

ми дефектами твёрдых тканей зубов искусственными коронками путем индиви-

дуализированного применения метода вертикального препарирования.

Задачи исследования

1. Оценить клинически и рентгенологически состояние подлежащих уда-

лению и покрытых искусственными коронками зубов, изучить сроки их функцио-

нирования и причины удаления.

2. В лабораторном исследовании шлифов удалённых зубов, покрытых ис-

кусственными коронками, определить наличие деминерализации твёрдых тканей

на границе препарирования, измерить толщину цементной плёнки.

3. Оптимизировать алгоритм биологически ориентированного препарирова-

ния зубов при изготовлении одиночных искусственных коронок в зависимости от

состояния твердых тканей зубов, их эндодонтического и пародонтального статуса.

4. Оценить ближайшие и отдалённые результаты протезирования пациен-

тов одиночными искусственными коронками с использованием предлагаемой мо-

дифицированной методики вертикального препарирования зубов.

Научная новизна

Определены средние сроки функционирования зубов, покрытых искусствен-

ными коронками, в зависимости от геометрии препарирования культи и эндодон-

тического статуса, установлена взаимосвязь между толщиной цементной плёнки и

развитием деминерализации твёрдых тканей на границе препарирования.

Впервые предложен «Способ измерения биологической ширины на контактных

поверхностях зубов при изготовлении искусственных зубных коронок» (патент на
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изобретение №2759325), и модифицирована методика биологически ориентиро-

ванного препарирования при ортопедическом лечении пациентов с дефектами

твердых тканей витальных и депульпированных зубов одиночными искусствен-

ными коронками.

Впервые изучена микроциркуляция краевого пародонта при лечении паци-

ентов с поддесневыми дефектами твёрдых тканей зубов одиночными искусствен-

ными коронками с использованием модифицированной методики биологически

ориентированного препарирования зубов.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Предложенный способ измерения биологической ширины при изготовлении

искусственных коронок позволяет неинвазивно измерить биологическую ширину

и диагностировать ее нарушения при планировании расположения края искусст-

венной коронки апикальнее уровня десневого края.

Результаты оценки микроциркуляции пародонта и краевой адаптации ис-

кусственных коронок показали возможность использования модифицированной

методики биологически ориентированного препарирования при замещении под-

десневых дефектов твёрдых тканей витальных и эндодонтически леченных зубов.

Методология и методы исследования

В основу методологии исследования положены принципы доказательной

медицины, соблюдались правила научных исследований и принципы биоэтики.

Были проведены следующие исследования: клиническая и рентгенологическая


[…]


ной инвазивности, возможность использования в сложных клинических ситуаци-

ях (субгингивальные дефекты твердых тканей, рецессии, невозможность осущест-

вления или отказ пациента от специальной хирургической или ортодонтической

подготовки, наличие реставраций с нарушением биологической ширины), — по-

зволяют рекомендовать этот метод практическому здравоохранению.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в оценке эффектив-

ности модифицированного метода биологически ориентированного препарирова-

ния не только при замещении дефектов твёрдых тканей зубов одиночными искус-

ственными коронками, но и при изготовлении мостовидных протезов, опорных ко-

ронок с замковыми креплениями при изготовлении съёмных опирающихся проте-

зов, а также при ортопедическом лечении пациентов с заболеваниями пародонта.

Модифицированная техника биологически ориентированного препариро-

вания может дополняться физиотерапевтическими методами для ускорения вос-

становления показателей микроциркуляции пародонта.

106

ВЫВОДЫ

1. Средний срок службы зубов, покрытых искусственными коронками, от мо-

мента протезирования до удаления составляет 5–10 лет, в то время как

бóльший срок службы (10–15 лет, более 15 лет) зависит от эндодонтического

статуса зуба и вида препарирования культи (p < 0,05).

2. Наиболее частыми причинами удаления депульпированных зубов, покрытых

искусственными коронками, являлся кариес цемента, по причине которого

удалялись 32,5 % зубов, и апикальный периодонтит, в связи с которым уда-

лялись 33,3 % зубов, в то время как зубы без следов эндодонтических вмеша-

тельств чаще удалялись по причине пародонтита, а именно в 83,7 % случаев

(p < 0,05).

3. При лабораторном исследовании шлифов удалённых зубов с сохранившейся

искусственной коронкой для определения толщины цементной плёнки уста-

новлено, что в зубах, препарированных с уступом, значимо чаще встречалась

неприемлемая толщина цементной пленки (134,83 мкм), а кариес в области

границы препарирования отмечался в 72 % случаев; при препарировании зу-

бов без уступа средняя толщина цементной плёнки составила 106,9 мкм, час-

тота возникновения кариеса — 29 %. (p < 0,05).

4. Предложенная методика измерения биологической ширины зуба при изготов-

лении искусственных коронок позволяет неинвазивно определить расположе-

ние границы искусственной коронки относительно уровня костной ткани.

5. Модифицированный метод биологически ориентированного препарирования

показал свою высокую эффективность в ближайшие и отдаленные сроки при

замещении одиночными эстетическими коронками поддесневых дефектов

твёрдых тканей витальных и депульпированных зубов, что подтверждается

данными объективного обследования и лазерной допплеровской флоуметрии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При замещении дефектов твёрдых тканей витальных зубов рекомендуем при-

менение методики биологически ориентированного препарирования в нашей

модификации с изготовлением цельнокерамических коронок из дисиликата

лития, а при замещении дефектов твёрдых тканей эндодонтически леченных

зубов — применение методики биологически ориентированного препариро-

вания в нашей модификации с изготовлением коронок с каркасом из диокси-

да циркония, облицованного керамической массой.

2. При планировании расположения края искусственной коронки апикальнее

уровня десны для предупреждения осложнений со стороны пародонта реко-

мендуем измерять биологическую ширину с последующим изготовлением

предварительных коронок на срок до 4 недель, что связано с нормализацией

показателей микроциркуляции пародонта.

3. В качестве метода измерения биологической ширины и диагностики ее на-

рушения с проксимальных поверхностей рекомендуем использовать неинва-

зивный «Способ измерения биологической ширины на контактных поверхно-

стях зубов при изготовлении искусственных коронок» (патент на изобретение

№2759325, приложение А).

4. Лазерная допплеровская флоуметрия может быть использована для определения

сроков замены предварительных коронок постоянными и в качестве объектив-

ного метода для оценки ближайших и отдаленных результатов протезирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Вт/м К — ватт на метр на кельвин

ДИ — доверительный интервал

ЛАКК-М — лазерный анализатор капиллярного кровотока

ЛДФ — лазерная допплеровская флоуметрия

М — средняя перфузия в микроциркуляторном русле за определённый промежу-

ток времени

мкм — микрометр

НПП — научно-производственное предприятие

ОГАУЗ — областное государственное автономное учреждение здравоохранения

ПМТ-3 — пирамидальный микротвердомер

СТ — сосудистый тонус

BOPT — Biologically Oriented Preparation Technique (биологически ориентирован-

ное препарирование)

CAD/CAM — Computer-aided design and Computer-aided manufacturing (автомати-

зированное проектирование и автоматизированное производство)

IDS — Immediate Dentin Sealing (непосредственная герметизация дентина)

ISO — International Organization for Standardization (Международная Организация

по Стандартизации)

MID — Minimal Invasive Dentistry (минимально инвазивная стоматология)

MIPP — Minimal Invasive Prosthetic Procedures (минимально инвазивные процеду-

ры протезирования)

OHI-S — Simplified Oral Hygiene Index, упрощённый индекс гигиены

PCEJ — Prosthetic Cemento-Enamel Junction (протезное эмалево-цементное соеди-

нение)

PMA — papillary-marginal-alveolar index (папиллярно-маргинально-альвеолярный

индекс)

R — внутрисосудистое сопротивление
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Приложение А

Патент на изобретение №2759325

Способ измерения биологической ширины на контактных поверхностях

зубов при изготовлении искусственных зубных коронок

Приложение Б
Протокол исследования удалённых зубов, покрытых искусственными коронками

Состояние Причина удаления Вид коронки Препарирование

девитальный
эндодонтическ

металлическая
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