ОТЗЫВ

о научно-практической ценности диссертации Худалеевой Кристины Александровны на тему «Клинико-морфологические аспекты вертикального препарирования при восстановлении зубов искусственными коронками», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 Стоматология.

Актуальность темы выполненной работы

Современные подходы требуют радикальности в подготовке опорных зубов к протезированию искусственными коронками. При этом иссекается почти вся эмаль и частично – дентин зуба. Это не всегда сочетается с дальнейшей жизнеспособностью пульпы и черевато возможной ее гибелью, либо требует депульпирования опорных зубов, снижая при этом их функциональные и механические свойства.

Поэтому следует признать актуальным поиск и обоснование щадящей тактики препарирования зубов под несъемные протезы, попытку которой предприняла в своей работе К.А. Худалеева.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Автором определены средние сроки сохраняемости опорных зубов в зависимости от типа их препарирования и витальности пульпы. Установлена также взаимосвязь между толщиной цементной пленки и деминерализацией твердых тканей зуба по краю искусственной коронки.

Впервые предложен авторский способ измерения толщины круговой связки периодонта, удостоенный патента РФ на изобретение.

Автором использована лазерная доплерография для изучения гемодинамики сосудов краевого пародонта у пациентов с придесневыми эффектами и применен модифицированный хирургический метод преобразования десневой бороздки при препарировании зубов без уступа.

Достоверность результатов исследования, основных научных положений, выводов и практических рекомендаций подтверждается представительными контингентом пациентов и количеством удаленных зубов, покрытых искусственными коронками, современными методами исследования, адекватно подобранными для решения задач данной диссертационной работы.

При статистической обработке цифровых результатов исследования для проверки наличия или отсутствия значимых различий номинальных признаков в выборочных совокупностях автор определила критерий χ^2 Пирсона, а также проводила биномиальный тест на уровне значимости $\alpha=0,05$.

При статистической обработке данных микроциркуляции краевого пародонта в области препарированных зубов, использовался дисперсионный анализ (ANOVA) для повторных измерений с поправкой Гринхауса – Гейсера. Проверку остатков на нормальность диссертант осуществляла при помощи теста Шапиро – Уилка, проверку распределения данных повторных измерений на сферичность делала при помощи теста Моучли. Для проверки нормализации показателей, в каждой группе, в каждый момент измерения соискателем использован апостериорный парный t-test (парный T-критерий Стьюдента) с поправкой Бонферрони на множественные сравнения между показателем в данный момент и нормой.

Работа завершается пятью выводами, вытекающими из существа исследования, являющимися краткой констатацией решения всех задач, поставленных перед соискателем. Следует лишь отметить некоторый налет тривиальности двух первых из них. На основании выводов автором сформулированы 4 практических рекомендации. По крайней мере, часть из них будет весьма полезна для клиницистов.

К.А. Худалеевой вынесены на защиту три основных научных положения, которые достаточно обстоятельно обоснованы в тексте диссертации результатами исследования.

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов.

Авторский способ измерения толщины эпителиального прикрепления десневого края к зубу, круговой связки периодонта дает возможность нуждающимся в этом, неинвазивно измерять указанную величину, а также более точно планировать топографию края искусственной коронки.

По мнению диссертанта, оценка гемодинамики и топографии края искусственных коронок «показали возможность» применения модифицированной ею методики машинного кюретажа частей десневого края, его эпителиального прикрепления и круговой связки зуба.

Рекомендуется внедрение результатов и выводов диссертационной работы К.А. Худалеевой в учебном процессе и клинической деятельности кафедр ортопедической стоматологии Первого Московского государственного медицинского университета им. И.М. Сеченова (Сеченовский университет) и Российского университета дружбы народов им. Патриса Лумумбы, в которых следует продолжить и развить данное исследование.

По теме диссертации опубликованы 7 статей, 4 из которых – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. В них и в автореферате полностью нашли отражение основные положения диссертации.

Работа изложена на 139 страницах, машинописи, состоит из введения, четырех глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, приложений. Список литературы включает 258 источников, из них 69 –

отечественных и 189 – зарубежных авторов. Работа хорошо иллюстрирована. Автореферат диссертации К.А. Худалеевой построен в традиционной манере.

Анализ работы соискателя показал, что ей удалось успешно решить поставленные перед ней задачи и таким образом достигнуть цели исследования. Тем не менее, наряду с достижениями диссертации, в ее тексте встретились отдельные погрешности: опечатки, орфографические, пунктуационные, стилистические упущения, имеют место также сомнительные термины. Начнем с формальных неточностей. Мы полагаем, что выражение «вертикальное препарирование» - семантически некорректное и нецелесообразное. Во-первых, потому, что режущий вращающийся инструмент располагается при этом не только в вертикальной, но и в горизонтальной, и в косоугольной плоскостях. Во-вторых, существует общеизвестное определение «препарирование без уступа». Мы не видим никаких причин для его замены.

В цели исследования К.А. Худалеевой указано «ортопедическое лечение». Хочу подчеркнуть, что эту помощь оказывают травматологи-ортопеды. По-видимому, пропущено слово «стоматологическое» после «ортопедического», а точнее звучало бы «зубное протезирование». Кстати, текст изобилует «изготовлением» искусственных коронок, например: «нуждающихся в изготовлении», «препарирование зуба перед изготовлением коронок». Изготовлением, точнее – технологией, занимаются зубные техники, а врачи – «протезированием» искусственными коронками.

Из названия главы 2 исчезло слово «исследования». Зато в нее попало несколько разделов, место которых должно быть в главе 3 (результаты собственных исследований). Нарушен порядок чередования материалов и методов исследования.

В обзоре литературы мало отечественных источников – всего 69. В их число не попали работы профессора Х.А. Каламкарова и его учеников,

которые считали, что небольшая травма эпителиального прикреплению десневого края к зубу рыбьей косточкой, ретракционной нитью, бором или головкой приводит к необратимым последствиям – локализованному (очаговому) пародонтиту. Нет там и диссертации нашей ученицы – доц. О.Н. Аль-Хадж-Сапроновой, которая у 100% молодых пациентов с металлокерамическими коронками обнаружила визуально бессимптомное вялотекущее хроническое воспаление десневого края, названное ею «протетический пародонтит». А среди зарубежной литературы не оказалось фолианта главного методолога по препарированию зубов Герберта Шиллинбурга, опубликованного в том числе и на русском языке.

Что касается лексических неточностей, то слово «реставрация», согласно словарям русского языка, имеет только одно значение – процесс восстановления, а средствами восстановления являются пломба, вкладки, искусственные коронки, полукоронки. В английских же словарях имеется два значения – процесс и еще средство восстановления. Но в отечественной лексике именовать предмет названием процесса – не является легитимным.

Согласно Международной анатомической номенклатуре в 1954 году были отменены «апроксимальные» поверхности зубов. Их заменили на «контактные» – мезиальную и дистальную, а «пульпарная камера» была заменена на «полость зуба».

Семантически некорректна «культевая вкладка». «Вкладка» – это зубной протез, который восстанавливает анатомическую форму зуба, заполняя собой дефект (полость) в его коронке. А то, что ошибочно именуется «культевой вкладкой», есть ни что иное, как «искусственная культя». Она не подпадает под определение «вкладки».

Не стоит подменять «зубной протез» весьма неконкретной и обобщенной «ортопедической конструкцией». Также следует избегать

выражения «биосовместимость» керамики, т.к. последняя является предметом неживой природы и не представляет собой биологическую ткань.

При детальном изучении материалов диссертации возник ряд вопросов, на которые хотелось получить ответы во время дискуссии:

1. С какой целью национальные терминосочетания в тексте на постоянной основе дублируются Вами английскими аналогами и английскими же аббревиатурами?
2. Увеличение толщины цементной пленки у искусственных коронок, на наш взгляд, коррелирует не с типом препарирования зуба (с уступом/без уступа), а с нарушением зубным техником правил моделирования данных несъемных протезов. Изложите, пожалуйста, Ваши контраргументы нашей точке зрения.
3. Справедливо ли называть «малоинвазивным» и «биологическим» препарирование зуба с элементом кровавого размножения десневого края и его эпителиального прикреплении к зубу?
4. Как верифицировалась и корригировалась рентгенологическая картина от проекционных искажений при определении толщины круговой связки зуба?

Справедливости ради следует подчеркнуть, что перечисленные выше замечания носят формальный характер и не определяются как принципиальные. Допущенные терминологические погрешности не являются внятной диссертации, это скорее – беда нашей тяжело больной лексики, а поэтому все они не умаляют общую положительную оценку рецензируемой работы.

Заключение

Таким образом, диссертация Худалеевой Кристины Александровны на тему: «Клинико-морфологические аспекты вертикального препарирования при восстановлении зубов искусственными коронками» является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи совершенствования протезирования зубов с дефектами их твердых тканей, имеющей существенное теоретическое и клиническое значение для стоматологии, что соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 года, предъявляемыми к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии и материаловедения с курсом ортодонтии взрослых
Первого Санкт-Петербургского государственного
медицинского университета им. акад. И. П. Павлова,
заслуженный деятель науки России, двукратный лауреат премии Правительства
России, доктор медицинских наук, профессор

В.Н. Трезубов

06.05.2024

Трезубов Владимир Николаевич

197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого 6-8

Тел. 8(812)-338-64-05, 8(921)-939-92-70

e-mail: trezubovvn@mail.ru

Подпись руки заверяю: В.Н.Трезубова
Специалист по кадрам
О.С. Померанцева
06.05.2024